

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN HẠ LANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hạ Lang, ngày 30 tháng 7 năm 2021

**KẾ HOẠCH  
Phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2022**

**Phần thứ nhất  
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN  
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021**

**I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021**

Năm 2021, trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, thách thức, thời tiết diễn biến bất thường hạn hán xảy ra trên diện rộng; tình hình dịch bệnh COVID-19 ở trong nước với những diễn biến nhanh, phức tạp và kéo dài yêu cầu cấp bách phải nâng cao cấp độ thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn huyện. Vì vậy, ngay từ đầu năm Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã tập chung chỉ đạo kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội một cách toàn diện, đồng bộ trên tất cả mọi lĩnh vực, với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, người dân và doanh nghiệp, huyện đã thực hiện tốt "mục tiêu kép" vừa phòng, chống dịch COVID-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội, quyết tâm thực hiện có hiệu quả 03 chương trình trọng tâm và 02 nội dung đột phá mà Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

Tuy nhiên, do quy mô nền kinh tế của huyện còn nhỏ; hạ tầng kết nối giao thông, kinh tế - xã hội, hạ tầng đô thị, hạ tầng nông thôn... còn thiếu và yếu; địa hình chia cắt mạnh, độ dốc lớn; sản xuất manh mún, nhỏ lẻ; sản xuất nông nghiệp gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm chưa mạnh, dân cư sống phân tán, không tập trung, chất lượng nguồn nhân lực và năng suất lao động còn thấp; trình độ văn hóa, học vấn không đồng đều; tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao; một bộ phận người dân vẫn còn tư tưởng chịu khổ hơn chịu khó, trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước... là những khó khăn lớn, ảnh hưởng không nhỏ đến việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 VÀ ƯỚC THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện cơ bản đạt tiến độ nhiệm vụ, chỉ tiêu tại Nghị quyết số 31/2020/QĐ-HĐND, ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện Hạ Lang về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 như sau:

**1. Triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.**

Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Hạ Lang lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết số 51/2020/NQ-HĐND, ngày 25/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển KTXH năm 2021; Chương trình hành động số 11-CTr/HU, ngày 20/7/2020 của Huyện ủy Hạ Lang; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Hạ Lang lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; đồng thời chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 31/2020/NQ-HĐND, ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

## **2. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh**

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021.

## **3. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới**

- Giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2020 – 2021, kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp năm 2021 cho các đơn vị, địa phương thực hiện; đảm bảo cung ứng giống, phân bón, thủy lợi phục vụ sản xuất. Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 7.380/7.427 tấn, bằng 99,4% KH và bằng 99,6% so với cùng kỳ năm 2020; trong đó diện tích gieo trồng các cây trồng chủ yếu vụ Đông – Xuân không đạt chỉ tiêu KH<sup>1</sup> và giảm so với cùng kỳ năm 2020 (diện tích các cây trồng nhìn chung không đạt kế hoạch, nhưng tổng diện tích gieo trồng các cây trồng chính vụ Đông - Xuân 2020-2021 tăng so với vụ 2019-2020, cụ thể tăng 35,4 ha).

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng, động viên khuyến khích nhân dân phát triển rừng kinh tế; triển khai trồng rừng thay thế năm 2021 theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao. Tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Xuân Tân Sửu 2021 và cung ứng các loại cây lâm nghiệp cho đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm như sau: đàn trâu 7.111/7220 con, đạt 98,5% KH; đàn bò 5.661/5.200 con, đạt 109% KH; đàn lợn 12.485/15.070 con, đạt 82,8% KH; đàn gia cầm 135.098/130.000 con, đạt 104% KH. Kết quả tiêm phòng đợt 1/2021 cơ bản chưa đạt 50% chỉ tiêu giao, trong đó tiêm vắc xin Dịch tả lợn 2.755/11.000 liều đạt 24,05% KH; Viêm da nổi cục 2.510/4.000 liều đạt 62,75% KH. Trong 6 tháng đầu năm, Dịch tả lợn Châu phi tái phát tại 07/13 xã, thị trấn (Quang Long, Vinh Quý, Minh Long, Thanh Nhật, Lý Quốc, Đức Quang, Kim

<sup>1</sup> Kết quả gieo trồng: Lúa xuân: Diện tích 335/345 ha, đạt 97,1% KH; Năng suất ước đạt 48,3 tạ/ha, sản lượng 1.618 tấn, đạt 97,1% KH. Ngô đông xuân: Diện tích 1.492,9/1500ha, đạt 99,5% KH; Năng suất ước đạt 38,6 tạ/ha, sản lượng 5.763 tấn, đạt 100,1% KH. Cây đỗ tương: Diện tích 41,4/35ha, đạt 118,3% KH; Năng suất ước đạt 6,7 tạ/ha, sản lượng 27,7 tấn, đạt 118,3% KH. Cây lạc: Diện tích 19,2/20 ha, đạt 95,8% KH; Năng suất ước đạt 9,0 tạ/ha, sản lượng 17,3 tấn, đạt 96 % KH. Cây sắn: Diện tích 219,1/205ha, đạt 106,9% KH. Cây mía: Diện tích 230,8/300 ha, đạt 76,9% KH.

Loan), tiêu hủy 92 con. trọng lượng 5.519 kg; bệnh viêm da nổi cục trâu bò tái phát tại 08/13 xã (Minh Long, Thị Hoa, Cô Ngân, Vinh Quý, An Lạc, Đức Quang, Kim Loan, Quang Long), có 111 con bò mắc bệnh, chết 01 con, đã khỏi triệu chứng 20 con.

- Triển khai công tác phòng, chống thiên tai theo từng thời điểm diễn biến của thời tiết; chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình số 05-CT/HU ngày 08/12/2020 của Huyện ủy về sản xuất hàng hóa nông – lâm nghiệp giai đoạn 2021 – 2025. Tổ chức Lễ công bố xã Thị Hoa đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2020; ban hành; tổ chức thực hiện Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch thực hiện xóm đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; đến hết tháng 6/2021 bình quân toàn huyện đạt 9,5 tiêu chí/xã, tăng 0,6 tiêu chí/xã so với cùng kỳ năm 2020.

#### **4. Tài chính, thuế, ngân hàng, thị trường, thương mại.**

Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2021. Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, vốn cân đối ngân sách địa phương cho các đơn vị, địa phương thực hiện trong năm 2021. Công khai dự toán ngân sách nhà nước cấp huyện năm 2021; báo cáo tình hình quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước hàng năm.

- Đến ngày 30/6/2021, tổng thu ngân sách được 13,747 tỷ đồng, đạt 69,48% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 68,74% dự toán HĐND huyện giao; trong đó Chi cục Thuế thực hiện được 8,749 tỷ đồng, đạt 47,07% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 46,53% dự toán HĐND huyện giao; thu ngân sách trên địa bàn tự cân đối là 8,434 tỷ đồng, đạt 50,2% chỉ tiêu KH. Chi ngân sách địa phương được 122,969 tỷ đồng, đạt 40,06% dự toán; trong đó, chủ yếu là chi thường xuyên (118,741 tỷ đồng, đạt 41,4% KH).

- Các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện việc cho vay vốn đối với các đối tượng; tổng dư nợ các chương trình tín dụng tại phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện là 139,189 tỷ đồng, tăng 5,497 tỷ đồng so với đầu năm, đạt 99,6% KH dư nợ, trong đó không có nợ quá hạn.

- Tình hình lưu thông hàng hóa trên địa bàn ổn định, thông suốt, đáp ứng nhu cầu mua sắm hàng hóa thiết yếu của người dân. Lực lượng quản lý thị trường tiến hành kiểm tra 134 lượt, xử lý vi phạm hành chính 10 vụ nộp ngân sách TW 220 triệu đồng. Hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua biên giới tiếp tục tạm dừng để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Tiếp tục triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh về hỗ trợ doanh nghiệp, HTX đầu tư vào nông nghiệp nông thôn; chính sách hỗ trợ liên kết và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; cơ chế, chính sách hỗ trợ đầu tư đổi mới công nghệ, chuyển giao công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và xác lập quyền sở hữu công nghiệp... để các doanh nghiệp, HTX có điều kiện được tiếp cận, thúc đẩy phát triển sản xuất; đồng thời duy trì thực hiện tốt việc công bố, niêm yết công khai, đầy đủ,

đúng quy định trên Cổng thông tin điện tử của huyện các TTHC trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, đặc biệt các thủ tục về việc thành lập HTX. Đã hoàn thiện thủ tục thành lập mới cho 01 hợp tác xã; tiếp tục quản lý và theo dõi 14 hợp tác xã trên địa bàn huyện đang hoạt động sản xuất kinh doanh trong các lĩnh vực Sản xuất vật liệu xây dựng, thương mại và các lĩnh vực khác.

### **5. Công nghiệp, quy hoạch, xây dựng cơ bản, giao thông**

- Hoạt động sản xuất khai thác đá, sản xuất gạch xi măng trên địa bàn huyện được duy trì, quy mô nhỏ, đáp ứng một phần nhu cầu xây dựng công trình tại địa phương.

- Xây dựng Chương trình phát triển thị trấn Thanh Nhật năm 2021; xây dựng Chợ tạm và tổ chức di dời việc buôn bán kinh doanh từ Chợ trung tâm huyện đến Chợ tạm tạo kết quả bước đầu trong giải quyết lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang giao thông tại thị trấn Thanh Nhật. Xây dựng quy hoạch thiết kế đền thờ Tô Thị Hoạn; lập Hồ sơ lập nhiệm vụ Đồ án Quy hoạch chi tiết hai bên đường vào Động Dơi, xã Đồng Loan trình Sở Xây dựng thẩm định và UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và dự toán lập Đồ án; tổ chức Hội nghị công bố dự án Kế hoạch chống sạt lở bờ suối thị trấn Thanh Nhật và khắc phục, sửa chữa hệ thống thủy lợi thị trấn Thanh Nhật.

- Công tác quản lý quy hoạch xây dựng được triển khai thực hiện chặt chẽ thông qua việc đề xuất chủ trương đầu tư các công trình, dự án theo đúng quy hoạch được phê duyệt và tăng cường kiểm tra thực hiện quy hoạch xây dựng qua việc cấp giấy phép xây dựng. Nhờ đó, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện được chấn chỉnh kịp thời, công tác cấp giấy phép xây dựng đi vào khuôn khổ theo quy định (cấp 14 giấy phép nhà ở riêng lẻ, 02 giấy phép cho tổ chức (tăng 07 giấy phép so với cùng kỳ năm 2020); xử lý 01 trường hợp vi phạm hành lang giao thông tại xã Lý Quốc.

- Bàn giao đưa vào sử dụng 26 công trình xây dựng cơ bản, giao thông<sup>2</sup>. Tổng số vốn đầu tư công được giao năm 2021 là 10,863 tỷ đồng; kết quả giải ngân đến ngày 30/6/2021 được 3,743 tỷ đồng, đạt 35,2% KH. Tình hình giao

---

<sup>2</sup> Công trình đã nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng: Sửa chữa cục bộ đường tỉnh 207 Bằng Ca – Lý Vạn; Cải tạo, sửa chữa trường MN và Tiểu học Minh Long; Cải tạo bãi chôn lấp rác thải Bằng Ca, xã Lý Quốc; Cải tạo, sửa chữa mương thủy lợi Bản Bằng, xã Thắng Lợi; Duy tu quản lý GTNT, hạng mục Cầu treo Khung Hấu, xã An Lạc; Cải tạo, sửa chữa trường Tiểu học Thắng Lợi; trường Tiểu học, THCS An Lạc, Sửa chữa mương thủy lợi Khau Lừa, xã Vinh Quý; Khắc phục hậu quả bão lũ đường nội đồng xóm Lũng Đón; xóm Kéo Sy, thị trấn Thanh Nhật; Sửa chữa hệ thống thoát nước thải trường PTDT Nội trú huyện; Khắc phục hậu quả bão lũ đường nội đồng Lũng Phù Lang; Dịch vụ công ích chiếu sáng đô thị thị trấn Thanh Nhật; Cải tạo, sửa chữa đường TL 207A (Thanh Nhật – Thị Hoa); Đường GTNT Nậm Thầu – Cốc Chia, xã Kim Loan; Đường GTNT Bó Khao – Bản Đâu, xã Thống Nhất; Cải tạo, sửa chữa Cầu Khuổi Lái, xóm Huyền Du, T.T Thanh Nhật; Hệ thống thủy lợi xã Minh Long, huyện Hạ Lang, tỉnh Cao Bằng; Đường GTNX Lũng Mò -Thoong Nhàn, xã Kim Loan - Nà Ray, xã An Lạc, huyện Hạ Lang; Đường tỉnh lộ 207 – Lũng Phục, xã Thắng Lợi, huyện Hạ Lang; Nước sinh hoạt xã Minh Long, huyện Hạ Lang; Trạm Y tế xã Minh Long, huyện Hạ Lang; Đường GT liên xã Kéo Sâu (xã Lý Quốc) - Nà Vị (xã Minh Long), huyện Hạ Lang; Cấp điện sinh hoạt cụm xóm Thoong Phiang – Bản Thang, xã Minh Long, huyện Hạ Lang; Cấp điện sinh hoạt xóm Xúm Linh, Khau Khoang, Cốc Cam, lũng Mười, xã An Lạc, huyện Hạ Lang; Đường GTNT xóm Lũng Búa - Lũng Mán, xã Đồng Loan, huyện Hạ Lang.

thông trên địa bàn cơ bản thông suốt; các tuyến đường TL 207, TL 208, Quốc lộ 4A và nhiều tuyến đường giao thông nông thôn tại các xã sau khi được đầu tư đáp ứng tốt hơn nhu cầu đi lại của phương tiện và người dân.

## **6. Tài nguyên và môi trường**

- Lập Quy hoạch sử dụng đất huyện Hạ Lang giai đoạn 2021 – 2030 trình tỉnh thẩm định và HĐND huyện xem xét thông qua. Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và kịp thời điều chỉnh bổ sung phù hợp với tình hình thực tế. Tổ chức GPMB các công trình: Đường từ Trung tâm xã Thị Hoa đến cửa khẩu Hạ Lang; Đường TL 207, TL 208; đường Đông Dơi; Dự án Phát triển quỹ đất, phân lô nhà ở khu chợ trung tâm thị trấn Thanh Nhật, Dự án Khu dân cư phía Bắc thị trấn Thanh Nhật (xóm Nà Ên 2), thị trấn Thanh Nhật; tổ chức Hội nghị công bố triển khai thực hiện dự án và kiểm đếm đất đai, tài sản đối với 02 công trình: Cải tạo, mở rộng cơ sở làm việc Công an huyện; Đường tỉnh 206 (xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh) – Cửa khẩu Lý Vạn (xã Lý Quốc, huyện Hạ Lang). Cấp 13 GCNQSD đất lần đầu cho các hộ gia đình; giải quyết 05 đơn thư và đang xác minh giải quyết 03 đơn thư về đất đai.

- Kiểm tra 02 cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng về việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường; cơ quan chuyên môn huyện phối hợp với Phòng Cảnh sát môi trường Công an tỉnh kiểm tra, xử lý 3 cơ sở sửa chữa ô tô tại thị trấn Thanh Nhật không có kế hoạch bảo vệ môi trường, thu nộp NSNN là 8,5 triệu đồng.

- Rà soát cung cấp thông tin, số liệu và báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2020. Chỉ đạo tăng cường việc thu gom rác thải trong dịp Tết và triển khai các biện pháp bảo vệ nguồn tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo quy định.

## **7. Giáo dục - Đào tạo**

Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 với kết quả tỷ lệ học sinh tốt nghiệp các bậc học chương trình cuối cấp đều đạt kết quả cao<sup>3</sup>. Tổ chức kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2021 chu đáo, an toàn; tổ chức các cuộc kỳ thi học sinh giỏi, hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học, Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện lần thứ X năm 2021 đạt kết quả tốt. Tổ chức Lễ công bố trường Mầm non Thị Hoa đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Vận động Quỹ khuyến học năm 2020 được 122,516 triệu đồng; cấp phát học bổng, khen thưởng cho các em học sinh thi đỗ đại học, cao đẳng năm 2021, các em học sinh nghèo vượt khó... số kinh phí là 111,983 triệu đồng.

## **8. Y tế**

- Tập trung triển khai quyết liệt công tác phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt là chủ động ứng phó hiệu quả trước làn sóng lần thứ 4 của dịch bệnh từ ngày 30/4/2021 đến nay. Duy trì tiếp nhận công dân Việt Nam từ Trung Quốc trở về qua địa bàn huyện, cụ thể: từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2021, huyện Hạ Lang tiếp nhận 2.069 công dân Việt Nam lao động từ Trung Quốc trở về qua địa bàn; thực hiện cách ly tập trung đối với 28 người, cách ly tại nhà 84 người đi từ

<sup>3</sup> Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình các bậc học: Bậc Mầm non: 93,63% đạt danh hiệu Bé chăm ngoan; 88,4% Bé khỏe ngoan; 99,75% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học; 100% học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS.

vùng dịch trong nước về. Hoàn thành tiêm vắc xin COVID-19 được 1.072 liều cho 544 người tiêm mũi 1 và 528 người tiêm mũi 2. Tính đến hết ngày 30/6/2021 huyện Hạ Lang chưa ghi nhận, phát hiện trường hợp nào mắc COVID-19; các trường hợp đang thực hiện cách ly đều chưa có biểu hiện viêm đường hô hấp, sức khỏe ổn định.

- Tổng số lần khám bệnh toàn ngành y tế là 10.864 lượt; điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 43 đối tượng nghiện trong và ngoài huyện. Kiểm tra liên ngành về Vệ sinh ATTP 13 đoàn đối với 118 cơ sở kinh doanh ăn uống, thực phẩm: 87 cơ sở đạt, 31 cơ sở không đạt; toàn huyện không xảy ra vụ ngộ độc về thực phẩm; kiểm tra việc thực hiện quy định về hành nghề y được tư nhân đối với 04 cơ sở, kết quả đều đạt theo quy định. Các Dự án về cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, Dự án tiêm chủng mở rộng, Dự án phòng chống HIV/AIDS...được triển khai đầy đủ đến nhân dân. Chỉ đạo huy động nguồn lực cho xây dựng Trạm y tế xã Đức Quang để đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2021.

### **9. Văn hóa, thể thao, thông tin – truyền thông**

- Giao chỉ tiêu kế hoạch xây dựng làng văn hóa, gia đình văn hóa, công sở văn hóa năm 2021; triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", Kế hoạch công tác xây dựng và phát triển các điểm Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng trên địa bàn năm 2021, Kế hoạch bảo tồn phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam huyện Hạ Lang giai đoạn 2020 - 2030. Phối hợp với Sở VH - TT&DL triển khai công tác kiểm kê trang phục truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện Hạ Lang. Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT toàn huyện; phát động Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2021 – 2030 và Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

- Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương; trọng tâm là tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cuộc bầu cử, phòng, chống dịch COVID-19. Thực hiện thường xuyên công tác thu - phát sóng các Đài của Trung ương và tỉnh tại địa phương; xây dựng tin, bài phản ánh hoạt động chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống dịch bệnh COVID-19 của huyện trên các phương tiện thông tin<sup>4</sup>.

### **10. Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội, Dân tộc**

- Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021. Xây dựng, triển khai Chương trình việc làm, Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021; thực hiện thường xuyên công tác thông tin, tuyên truyền nhu cầu tuyển dụng lao động trong nước đến đối tượng người lao động trên địa bàn.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2021 và giao chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2021 cho các xã, thị trấn

<sup>4</sup> Công tác truyền thanh – truyền hình 6 tháng đầu năm: thu phát lại Đài tiếng nói Việt Nam 1.598 giờ; Chương trình Thời sự Đài truyền hình Cao Bằng 180 lượt; xây dựng 113 tin bài truyền hình, 97 tin truyền thanh (phát 225 buổi), xây dựng 120 tin đăng Trang Thông tin điện tử huyện.

thực hiện. Triển khai rà soát, báo cáo nhu cầu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách giai đoạn 2021 - 2022. Thực hiện thường xuyên việc giải quyết chế độ chính sách người có công, bảo trợ xã hội công tác chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới<sup>5</sup>. Tiếp tục kêu gọi ủng hộ nguồn lực cho hoạt động từ thiện, nhân đạo năm 2021, trong đó vận động hỗ trợ, trao tặng 308 suất quà tổng trị giá 92,4 triệu đồng từ phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; trao tặng 23 suất quà tổng trị giá 6,9 triệu đồng cho các đối tượng người nghèo, chất độc da cam và người khuyết tật trong “Tháng Nhân đạo”.

- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BH thất nghiệp năm 2021; tổng số chi các chế độ BHXH tính đến hết tháng 6/2021 được 15,178 tỷ đồng.

- Rà soát, tổng hợp nhu cầu cho triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục triển khai các chính sách dân tộc đến đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn theo chương trình, kế hoạch thực hiện năm 2021<sup>6</sup>. Triển khai tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2021.

### **11. Nội vụ, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng**

- Rà soát tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn, hướng dẫn Trung tâm GDNN – GDTX xây dựng đề án vị trí việc làm mới đáp ứng yêu cầu thực hiện chức năng nhiệm vụ của ngành. Giao biên chế công chức năm 2021 thuộc UBND huyện 78 người, đơn vị sự nghiệp công lập 510 người, 05 hợp đồng lao động theo Nghị định 68 của Chính phủ.

- Đăng ký nhu cầu tuyển dụng viên chức ngành giáo dục năm 2021; rà soát, xây dựng phương án tiếp nhận vào làm viên chức đối với người lao động của Ban QLDA đầu tư và xây dựng huyện; thực hiện quy trình tiếp nhận 01 viên chức chuyển công tác từ huyện khác; thực hiện quy trình, bổ nhiệm, điều động bổ nhiệm, tiếp nhận và bổ nhiệm chức vụ Trưởng phòng chuyên môn đối với 05 công chức; xin ý kiến tỉnh và quyết định thi hành kỷ luật đối với 02 công chức (01 công chức thuộc diện ban thường vụ huyện ủy quản lý bằng hình thức cách chức

<sup>5</sup> Hoàn chỉnh thủ tục 48 hồ sơ mai táng phí, 02 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp một lần, 4 hồ sơ vợ liệt sĩ tái giá đề nghị hưởng trợ cấp theo các chính sách quy định trình Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt. Quyết định thôi hưởng trợ cấp hàng tháng cho 02 đối tượng người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, 01 bệnh binh 61% và 01 thương binh 21% chết. Thăm, tặng quà, chuyên quà cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đầy đủ, kịp thời. 42 quyết định thôi hưởng, 55 quyết định hưởng mới, điều chỉnh trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng; 01; hỗ trợ đột xuất 20 triệu đồng cho 01 hộ gia đình tại xóm Pác Lung xã Thống Nhất có nhà bị cháy, 2 triệu đồng cho 01 hộ gia đình tại xóm Kéo Sy, thị trấn Thanh Nhật bị thiệt hại nặng do mưa to kèm gió lốc. Hoàn thiện thủ tục di chuyển 01 hồ sơ người khuyết tật tàn tật tâm thần vào trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh Cao Bằng. Tiếp nhận, tổ chức cấp phát 15.465 kg gạo cứu đói tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho 308 hộ 1.031 khẩu và 19.545 kg gạo cứu đói giáp hạt năm 2021 cho 371 hộ, 1.303 khẩu trên địa bàn 13 xã, thị trấn. Quyết định mua thẻ bảo hiểm y tế quý IV cho 2.438 trẻ em.

<sup>6</sup> Các chính sách dân tộc được triển khai theo các văn bản: Quyết định 2085/QĐ-TTg; QĐ 12/2018/QĐ-TTg; QĐ 45/QĐ-TTg; QĐ 39/2020/QĐ-TTg; QĐ 2152/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

và 01 công chức bằng hình thức buộc thôi việc); thực hiện thường xuyên chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cơ sở về đào tạo bồi dưỡng, điều động bổ nhiệm, nâng lương, nâng bậc, phụ cấp vượt khung<sup>7</sup> theo quy định.

- Ban hành văn bản, chỉ đạo triển khai và đảm bảo tốt điều kiện, phương tiện, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; huyện bầu đủ 30/30 đại biểu HĐND huyện khóa XX, không xảy ra vấn đề phức tạp và không có khiếu nại tố cáo về công tác bầu cử. Đồng thời phối hợp HĐND huyện tổ chức kỳ họp thứ nhất – HĐND huyện khóa XX đề bầu các chức danh chủ chốt của HĐND, UBND huyện và bầu Hội thẩm TAND huyện.

- Thực hiện các quy trình tự chấm điểm chỉ số CCHC cấp huyện và xác định chỉ số CCHC các xã thị trấn năm 2020, kết quả: Chỉ số CCHC cấp huyện năm 2020 đạt 76,46%, xếp loại khá và xếp thứ 6 trong tổng số 10 huyện, thành phố của tỉnh Cao Bằng; cấp xã: 09 đơn vị xếp loại khá và 04 đơn vị xếp loại trung bình (Minh Long, Thống Nhất, Kim Loan, Đồng Loan). Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch CCHC nhà nước năm 2021, thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ CCHC ngay từ đầu năm và tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước và các nội dung của đề án văn hóa công vụ.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua năm 2021<sup>8</sup>; khen thưởng và đề nghị khen thưởng cấp tỉnh, cấp Trung ương định kỳ, đột xuất đối với các cá nhân, tập thể có thành tích trong các hoạt động, phong trào thi đua trên địa bàn huyện<sup>9</sup>.

<sup>7</sup>Cử tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính 03 công chức, bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng 05 công chức, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục 05 người, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên 01 công chức, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn 01 viên chức, 05 cán bộ xã; bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ trong thực thi công vụ 50 công chức, viên chức cấp huyện, xã. Nâng lương thường xuyên cho 13 công chức cấp huyện, 59 cán bộ, công chức cấp xã, 94 viên chức giáo viên; phụ cấp thâm niên vượt khung cho 04 công chức cấp huyện, 37 viên chức giáo viên; xếp lương theo trình độ đào tạo cho 13 cán bộ, công chức cấp xã. Quyết định nghỉ hưu đối với 05 viên chức và 02 cán bộ công chức cấp xã đủ tuổi nghỉ hưu; giải quyết 04 trường hợp hưởng chính sách tinh giản biên chế đợt 1/2021 và trình tỉnh phê duyệt 02 trường hợp nghỉ đợt 2/2021.

<sup>8</sup> Các phong trào thi đua: “Phong trào thi đua năm 2021”; “Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo CM Việt Nam và 60 năm Cao Bằng thực hiện lời căn dặn của Chủ tịch HCM khi Người về thăm Cao Bằng năm 1961”; “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2021 – 2025”; “Thi đua thành công cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026”.

<sup>9</sup> Khen thưởng thành tích phong trào thi đua năm 2020 cho 26 tập thể “Lao động tiên tiến”, 02 cá nhân “Chiên sỹ thi đua cơ sở”, 124 cá nhân “Lao động tiên tiến”, 15 tập thể, 73 cá nhân nhận Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. Khen thưởng chuyên đề 53 tập thể, 73 cá nhân; khen thưởng đột xuất 14 cá nhân có thành tích trong công tác phòng chống dịch COVID-19. Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng tập thể Nhân dân và cán bộ huyện Hạ Lang có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, khen thưởng 01 tập thể (nhân dân và cán bộ xã Quang Long) có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.



- Triển khai thực hiện công tác thu thập phiếu điều tra cơ sở hành chính năm 2021. Kết quả đã hoàn thành việc thu thập và nghiệm thu với Ban chỉ đạo tỉnh 39/40 phiếu điều tra đối với các đơn vị hành chính cấp huyện và các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn theo phân cấp, có 01 đơn vị không nghiệm thu được do đơn vị không cung cấp được các tài liệu liên quan (Kho bạc nhà nước).

## **12. Quân sự quốc phòng địa phương**

- Ban hành Chỉ thị công tác Quốc phòng quân sự địa phương năm 2021, Chỉ thị về việc bảo đảm trong tác chiến phòng thủ huyện Hạ Lang và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về thực hiện. Kiện toàn Hội đồng NVQS, Hội đồng GDQP&AN huyện; Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân huyện. Ban hành Kế hoạch và triển khai kiểm tra công tác GDQP – AN năm 2021. Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2021 đúng, đủ chỉ tiêu giao. Tổ chức Hội nghị giao nhiệm vụ đảm bảo tác chiến phòng thủ (Kế hoạch B); Hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ cấp huyện. Bồi dưỡng, huấn luyện các đối tượng; triển khai các nội dung, chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi "Doanh trại sáng, xanh, sạch, đẹp cấp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh năm 2021". Ban hành Kế hoạch tổ chức diễn tập Chiến đấu phòng thủ xã Cô Ngân, xã Thị Hoa và diễn tập Phòng chống cháy rừng xã Thống Nhất năm 2021; thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức của cuộc diễn tập.

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng thực hiện tốt Quy chế phối hợp theo Nghị định 03/NĐ-CP của Chính phủ, đảm bảo nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại biên giới và nội địa, bảo vệ an toàn cuộc bầu cử; chủ động, tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

## **13. An ninh trật tự**

- Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch về phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện Hạ Lang năm 2021<sup>10</sup>. Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2020, triển khai công tác trọng tâm xây dựng phong trào năm 2021. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật; lựa chọn thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự ATXH tại xã Minh Long.

- Nhìn chung, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện ổn định; các lực lượng chức năng tăng cường phối hợp thực hiện các đợt tấn công, trấn áp tội phạm nhằm đảm bảo duy trì sự ổn định chính trị, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, trọng tâm trong 6 tháng đầu năm là đảm bảo an ninh an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Tết Nguyên đán Tân Sửu và cuộc bầu cử<sup>11</sup>.

---

<sup>10</sup> Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021; KH triển khai thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn; KH tiếp tục triển khai thực hiện thông tư số 23/2012/TT-BCA quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về ANTT”; KH triển khai biện pháp thi hành luật PCCC; KH xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2021”; KH triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2021; KH tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021;

## 15. Hoạt động đối ngoại

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện 03 văn kiện pháp lý trên biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc; công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm; tổng kết Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 04/7/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo xây dựng khu vực biên giới vững mạnh toàn diện giai đoạn 2016 - 2020. Trong 6 tháng, huyện gửi 05 Công hàm, nhận 07 Thư (trao đổi, thư mời, thư phúc đáp) từ hai huyện Đại Tân, Long Châu (Trung Quốc); không tổ chức làm việc trực tiếp do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19.

## IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả đạt được

6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã tích cực chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2688/QĐ-UBND, ngày 25/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Nghị quyết số 31/2020/QĐ-HĐND, ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Song song với công tác phòng chống dịch, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các biện pháp, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quan tâm chăm lo, ổn định đời sống nhân dân. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân vui Tết, đón Xuân 2021; tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, gia đình người có công với cách mạng dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, đảm bảo chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý, bình ổn giá cả thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Đán; tăng cường các biện pháp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; đôn đốc, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2021; chỉ đạo sản xuất nông lâm nghiệp, tăng cường thực hiện công tác tiêm phòng, phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng; chỉ đạo triển khai thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tích cực triển khai các Chương trình trọng tâm, đột phá của Huyện ủy; thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Tết Nguyên Đán; tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2021, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu về quốc phòng, quân sự địa phương.

*\* Nguyên nhân của kết quả đạt được:* Đạt được những kết quả trên là do sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị trong huyện, giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân huyện, sự chủ động, quyết liệt của tập thể lãnh đạo UBND huyện, cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và nhân dân các dân tộc trong huyện.

### 2. Hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được còn một số hạn chế như: Tình hình dịch bệnh, thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp; diện tích một số cây trồng đạt thấp so với kế

hoạch; việc thực hiện các chương trình mục tiêu còn gặp nhiều khó khăn do thiếu nguồn vốn; công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường còn những hạn chế nhất định; tội phạm trộm cắp tài sản, ma túy, hình sự... tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

Nguyên nhân của hạn chế: Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu như hạn hán trên diện rộng, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của một số ít lãnh đạo cơ quan chuyên môn, chính quyền cơ sở chưa thực sự hiệu quả.

## **Phần thứ hai**

### **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**

#### **I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2022**

##### **1. Mục tiêu tổng quát:**

Phát huy thế mạnh sản xuất nông nghiệp, duy trì các thành tích đã đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội; tiếp tục củng cố vững chắc nền tảng kinh tế của huyện. Tập trung phát triển du lịch; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; phòng chống dịch bệnh, chăm sóc tốt sức khỏe nhân dân; đảm bảo an sinh xã hội; nâng cao năng suất lao động; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai. Tăng cường công tác thông tin truyền thông hiệu quả; thúc đẩy ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, tạo động lực mới cho phát triển của huyện. Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật; nâng cao giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng. Giữ vững quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội.

##### **2. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2022**

###### **2.1. Lĩnh vực Kinh tế**

- Giá trị sản phẩm trồng trọt, nuôi trồng thủy sản trên 01 đơn vị diện tích (ha) đạt 37 triệu đồng.
- Thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt 20,599 triệu đồng.

###### **2.2. Lĩnh vực Xã hội**

- Gia đình văn hoá đạt 84,5%; xóm, khu dân cư văn hoá đạt 60%; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học văn hoá đạt 5%.
- Phấn đấu thêm 01 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã.
- Đạt 25 giường bệnh/1 vạn dân; duy trì 16 bác sĩ/1 vạn dân.
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 98%.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo (theo tiêu chí mới) đạt 23,77%.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 33%, trong đó đào tạo nghề 22%.
- Giảm tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thị trấn xuống dưới 4%.

### **2.3. Xây dựng nông thôn mới**

- Bình quân tiêu chí nông thôn mới đạt 10,5 tiêu chí/xã

### **2.4. Lĩnh vực môi trường**

- Tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 60,9%.
- Dân cư được dùng nước hợp vệ sinh 98%.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN NGÀNH, LĨNH VỰC**

### **1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn**

- Tăng cường công tác phòng trừ dịch bệnh hại cây trồng; tập huấn khuyến nông - khuyến lâm, chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Tiếp tục triển khai các mô hình liên kết sản xuất; triển khai thực hiện cơ chế chính sách về hỗ trợ phát triển sản xuất từ các chương trình, dự án ngay sau khi tỉnh giao. Đôn đốc thực hiện chỉ tiêu tiêm phòng gia súc năm 2022, đặc biệt là tiêm vacxin Viêm da nổi cục trâu, bò và tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp ngăn chặn dịch Tả lợn Châu phi, dịch Viêm da nổi cục trên trâu, bò bùng phát, lây lan; sớm triển khai công tác phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi; đôn đốc, hỗ trợ thực hiện di dời chuồng trại chăn nuôi ra khỏi gầm sàn nhà ở để hoàn thành chỉ tiêu giao.

- Đẩy nhanh tiến độ trồng rừng thay thế để hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. Sẵn sàng phương án phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn và phòng chống cháy rừng, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của thời tiết đến sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân. Thực hiện các nội dung về xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch năm 2022.

### **2. Công nghiệp, xây dựng, giao thông, tài nguyên - môi trường**

- Tạo điều kiện về môi trường hoạt động sản xuất kinh doanh và triển khai kịp thời các chính sách ưu đãi về vốn, thuế..., tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển ổn định.

Đôn đốc thực hiện; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án đang triển khai; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các dự án như: thủ tục đầu tư, đất đai, thủ tục giải ngân để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Quản lý, bảo đảm giao thông các tuyến đường đang thi công; duy tu, sửa chữa kịp thời các tuyến đường bị hư hỏng, không gây ách tắc cục bộ kéo dài. Thẩm định, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, giải quyết các hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất; giải quyết các công việc liên quan đến giải phóng mặt bằng để sớm bàn giao cho đơn vị thi công xây dựng công trình, đặc biệt là tập trung giải phóng mặt bằng và xây dựng 02 dự án: Dự án phát triển quỹ đất, phân lô nhà ở khu Chợ trung tâm thị trấn Thanh Nhật và Khu dân cư phía Bắc (xóm Nà Ên 2) thị trấn Thanh Nhật; tiếp tục triển khai dự án Kè chống sạt lở bờ suối thị trấn Thanh Nhật và khắc phục, sửa chữa hệ thống thủy lợi thị trấn Thanh Nhật. Giải quyết kịp thời, đúng luật đơn thư khiếu nại tranh chấp đất đai của công dân và các tổ chức, không để đơn thư tồn đọng kéo dài; làm tốt công tác bảo vệ môi trường, thu gom xử lý rác thải đúng quy định.

- Theo dõi, kiểm tra công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng, trật tự đô thị và hành lang giao thông; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vi phạm.

### **3. Tài chính, thương mại, dịch vụ**

- Tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, tăng cường đôn đốc thu, chống thất thu ngân sách; quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách vừa đảm bảo đảm đáp ứng thực hiện nhiệm vụ chính trị, vừa đảm bảo tiết kiệm, giảm tối đa chi phí không cần thiết trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19.

- Khuyến khích phát triển đa dạng hóa các loại hình dịch vụ khu vực nông thôn, biên giới; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư phát triển thương mại cửa khẩu, xuất nhập khẩu hàng hóa qua biên giới. Tăng cường công tác đấu tranh và xử lý đối với các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

### **4. Văn hóa - xã hội**

- Củng cố, duy trì, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học; duy trì kết quả và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học - xóa mù chữ và phổ cập THCS. Thường xuyên rà soát đánh giá, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia trong năm 2022. Đẩy mạnh công tác khuyến học khuyến tài, xã hội hóa trong công tác giáo dục.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá du lịch địa phương; triển khai công tác quy hoạch, xây dựng đền thờ Tô Thị Hoạn, xã Đồng Loan. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao hướng tới các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trên địa bàn huyện; xây dựng nội dung tin, bài tuyên truyền, phản ánh các hoạt động diễn ra tại huyện để đăng tải trên các phương tiện truyền thông.

- Luôn chủ động, sẵn sàng ứng phó trước mọi diễn biến của dịch bệnh COVID-19. Thực hiện tốt các chính sách bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Triển khai chiến dịch tăng cường dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - KHHGD. Kiểm tra, giám sát đơn vị y tế, cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, công tác quản lý dược phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm và mỹ phẩm. Tập trung nguồn lực cho thực hiện hoàn thành chỉ tiêu xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Triển khai thực hiện các nội dung của chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững; chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2022. Giải quyết chế độ chính sách với người có công với cách mạng, chính sách bảo trợ xã hội; thực hiện cứu trợ, cứu đói giáp hạt kịp thời đến nhân dân. Thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế; đôn đốc phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm để hoàn thành chỉ tiêu giao.

- Kiểm tra theo dõi, đôn đốc thực hiện chính sách dân tộc; triển khai thực hiện các chương trình, chính sách kịp thời, có hiệu quả.

### **5. Nội vụ, tư pháp, thanh tra, thi đua - khen thưởng**

- Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy; thực hiện chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; đôn đốc hoàn thiện Kế hoạch cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tổng kết công tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính. Làm tốt công tác trợ giúp pháp lý, hộ tịch, công chứng, chứng thực; nâng cao hiệu quả công tác hòa giải cơ sở.

- Tiến hành các cuộc thanh tra theo chương trình kế hoạch. Làm tốt công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời, đúng luật các đơn thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân và tổ chức.

## **6. Quốc phòng an ninh, ngoại vụ, biên giới**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp tuần tra, bảo vệ giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, dự báo và kịp thời xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn. Bổ sung luyện tập các phương án, kế hoạch tác chiến sát với tình hình địa phương, rà soát, phúc tra lực lượng đủ biên chế theo quy định. Tổ chức huấn luyện; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh các đối tượng. Triển khai hoàn thành nhiệm vụ diễn tập cấp xã năm 2022.

- Tăng cường công tác nắm tình hình an ninh biên giới, an ninh nội địa, nhất là nắm tình hình công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê. Thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt là đối với tội phạm ma túy, trộm cắp tài sản, tổ chức môi giới người khác xuất nhập cảnh trái phép.

- Duy trì thông tin liên lạc với huyện Đại Tân và Long Châu, khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây, Trung Quốc; chỉ đạo và tổ chức giám sát chặt chẽ việc xây dựng công trình trên biên giới do phía Trung Quốc thực hiện; xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trên khu vực biên giới; tiếp tục triển khai thực hiện tốt tuyên truyền 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc.

Trên đây là Kế hoạch phát triển - kinh tế xã hội năm 2022 của huyện Hạ Lang./.

*(Có các mẫu biểu 1- 6 kèm theo)*

### **Nơi nhận:**

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Phương Huy**